
MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 85 - 2022 del 04/04/2022 1/2 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N° 85 - 2022 DEL 04/04/2022 

 

OGGETTO: Formazione personale dipendente e dirigenti - Abbonamento corsi formazione Formel 

s.r.l.  

Impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la DGR n 12 - 4814 del 25 marzo 2022 che ha prorogato il suddetto incarico; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- il Piano triennale per la formazione e l’aggiornamento del personale dell’ARPEA - 

2021/2023, approvato don determinazione n. 158/2021; 

 

Premesso che: 



MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 85 - 2022 del 04/04/2022 2/2 

- un numero sempre maggiore di dipendenti dell’Arpea ha rappresentato l’esigenza di fruire di 

specifici percorsi formativi che consentano di avere contezza delle novità normative e 

procedurali che nell’ultimo biennio si stanno realizzando in tutti i settori della Pubblica 

Amministrazione: 

- si rende necessario altresì adottare misure che contemperino le esigenze di contenimento 

della spesa con la necessità di aggiornamento delle competenze interne; 

- La Formel s.r.l., propone dei programmi di abbonamento che consentono di fruire di corsi di 

formazione on line (in differita o in diretta) o in presenza, oltre a garantire assistenza tecnica 

e tutoraggio, su diversi temi con un risparmio variabile dal 35% al 50% sul prezzo di listino 

a seconda delle opzioni; 

- L’acquisto del pacchetto di 10 corsi, con un costo unitario di € 260, scontato del 35% 

rispetto al prezzo di listino è adeguato alle esigenze formative dell’Agenzia; 

 

Rilevato che: 

• i corsi sono proposti nella modalità del webinar (in diretta o differita) o in presenza e 

saranno pertanto fruibili da parte dei dipendenti iscritti nei modi e nei tempi che ognuno 

valuterà più adeguati alle proprie esigenze, rimanendo disponibili on line;  

• Il materiale didattico sarà disponibile in slide, che potranno essere scaricate per 

consultazioni successive;  

• L’agenzia formativa garantisce un’assistenza tecnica dedicata oltre che la possibilità di 

inviare quesiti al docente; 

• È previsto il rilascio di attestazioni della partecipazione; 

 

Considerato che: 

- il costo dell’abbonamento come descritto, pari a € 2.605,00 per 10 corsi, esente IVA ai sensi 

art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i, oltre ad eventuali spese di bollo, trova imputazione 

sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la formazione e lo sviluppo professionale 

dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità” e che, secondo quanto previsto dal 

principio di competenza potenziata, sarà esigibile nell’esercizio 2022; 

- per il servizio di formazione in oggetto è stato acquisito il codice CIG: Z1035E3675 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la sottoscrizione dell’abbonamento a 10 corsi di formazione proposto da 

Formel S.r.l. (P.IVA 01784630814), con sede legale in Via Vitruvio, 43 - 20124 Milano 

(MI), descritto in narrativa; 

- di impegnare per l’anno 2022 a valere sul capitolo n. 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la 

formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità” del Bilancio di previsione 2022/2024 per le motivazioni espresse in premessa, 

la somma € 2605,00 (esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.) oltre ad 

eventuali spese di bollo a favore Formel S.r.l. (P.IVA 01784630814), con sede legale in Via 

Vitruvio, 43 - 20124 Milano (MI); 



MRDL/NS/sp 

 Determinazione n. 85 - 2022 del 04/04/2022 3/2 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

          Piera Martina 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art.21 del 

d.lgs. 82/2005 

 


